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Abstrakt

Psychotické prožitky se objevují napříč diagnostickými skupinami i u zdravé

populace, ovšem současné metody na jejich mapování bývají navrženy pouze pro

určitá onemocnění. Tato diplomová práce proto představuje novou metodu –

Dotazník psychotických prožitků (QPE), který je možné použít nezávisle na diagnóze.

V teoretické části budou představeny jednotlivé druhy halucinací a bludů,

včetně málo zkoumané vnímané přítomnosti. Bude popsán výskyt těchto jevů u

různých onemocnění, zejména u onemocnění schizofrenního okruhu, a taktéž u ne-

klinické populace. Představíme aktuálně používané metody, které psychotické

prožitky mapují a porovnáme je s QPE. Na konci teoretické části bude představen

Dotazník psychotických prožitků spolu s prozatím zjištěnými psychometrickými

vlastnostmi jeho anglické verze.

Výzkumná část se zaměřila na prověření reliability a validity české verze QPE.

Studie se zúčastnilo 146 respondentů s onemocněním ze schizofrenního okruhu a

147 zdravých respondentů. Ověřovali jsme reliabilitu metodou test-retest, shodou

posuzovatelů a vnitřní konzistenci dotazníku. Validita byla zjišťována konstruktová a

kriteriální. Sledovali jsme faktorovou strukturu dotazníku a jeho senzitivitu a

specifitu. Součástí bylo také zmapování výskytu jednotlivých psychotických prožitků

u klinické i ne-klinické populace. Výsledky ukazují dotazník jako reliabilní metodu,

hodnoty naměřených koeficientů pro všechny druhy reliability neklesly pod 0,82.

Potvrdila se i kriteriální validita. Při sledování konstruktové validity byly všechny

předpokládané korelace signifikantní. Ověření faktorové struktury ukázalo tři

existující faktory, které odpovídají předpokládaným subškálám. Dotazník se jeví mít

velmi dobré psychometrické vlastnosti, nicméně doporučujeme rozšíření souboru o

osoby s jinými diagnózami a zejména navýšení počtu respondentů, u kterých byla

zjišťována test-retest reliabilita.

Klíčová slova:

Dotazník psychotických prožitků, halucinace, bludy, schizofrenie, reliabilita, validita
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Abstract

Psychotic experiences occur across various diagnostic groups and also among healthy

population, but current methods are usually suitable only for specific diagnoses. This

thesis presents a new method – the Questionnaire for psychotic experiences (QPE),

which is independent on the type of diagnosis.

In the theoretical part different types of hallucinations and delusions will be

presented, including little studied sensed presence. The appearance of those

phenomena among various illnesses will be described, as well as among non-clinical

population. We will present currently used methods that map psychotic experiences

and we will compare them with QPE. At the end of this part the Questionnaire for

psychotic experiences will be introduced together with current findings about the

psychometric properties of its English version.

The research part will focus on assessing reliability and validity of the Czech

version of QPE. 146 participants with schizophrenia spectrum disorder and 147

healthy individuals took part in the study. The reliability of the questionnaire was

examined using test-retest, interrater and internal consistency. Construct and

criterion validity were assessed as well. We also tested the factor structure of the

questionnaire and its sensitivity and specificity. The results show the questionnaire

as a reliable method, the value of measured coefficients for all types of reliability did

not go under 0,82. The criterion validity was also confirmed. When assessing

construct validity, all expected correlations were significant. The examination of

factor structure showed three existing factors, that correspond to expected subscales.

The questionnaire seems to have very good psychometric properties, still we

recommend broadening the study sample to individuals with other diagnoses.

Especially, we recommend the increase of participants that took part in the test-retest

part.

Key words:

Questionnaire for Psychotic Experiences, hallucinations, delusions, schizophrenia,

reliability, validity
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Úvod

Psychotické prožitky, kterými máme na mysli různé druhy halucinací, iluzí a bludů, se

mohou vyskytovat u širokého spektra osob. Od lidí s duševním onemocněním, přes

rozmanitá neurologická onemocnění až po zdravou populaci. Je to něco, s čím se

odborníci setkávali vždy a setkávat nadále budou. Často jsou tyto jevy jedním

z důležitých symptomů pro stanovení určité diagnózy (např. schizofrenie). Nicméně

v současné praxi se takovým prožitkům věnuje poměrně malá pozornost na to, jak

mohou být rozmanité a komplexní. Obvykle se jejich zkoumání zjednoduší na pouhé

mapování výskytu, zda dotyčný nějaké takové zážitky má, případně jak často. Položky

mapující psychotické prožitky bývají součástí komplexnějších dotazníků a škál

určených pro specifické diagnózy (např. dotazník PANSS určený pro osoby se

schizofrenií). V tuto chvíli neexistuje nástroj, který by bylo možné používat u osob

nezávisle na jejich diagnóze, a který by do větší hloubky a do větší šíře mapoval právě

tyto prožitky. Tato skutečnost byla bezpochyby jedním z hlavních důvodů pro vznik

Dotazníku psychotických prožitků (Questionnaire for Psychotic Experiences, QPE).

QPE vyhodnocuje přítomnost, závažnost a fenomenologii psychotických

prožitků. Konkrétně se jedná o sluchové, zrakové, tělové, čichové a multimodální

halucinace, vnímanou přítomnost a devět nejčastějších druhů bludů – paranoidní,

bludy vztahovačnosti, ovládání, autoakuzační, religiózní, grandiózní, somatické,

nihilistické a bludy misidentifikace. Administrace probíhá formou

polostrukturovaného rozhovoru, který je kombinací kvantitativních a kvalitativních

otázek, včetně několika otevřených otázek vyžadujících slovní popis daného prožitku

tak, jak ho zažívá respondent.

Důležitost věnovat pozornost psychotickým prožitkům ve větší míře má

několik vrstev. Jednou z nich je bezpochyby navázání hlubšího kontaktu s pacientem

či klientem, který takové zážitky má. Zájem odborníka podporuje budování důvěry,

napomáhá většímu pochopení a vzájemné spolupráci. Pro osobu, která halucinace či

bludy zažívá, se tyto často stávají neoddělitelnou součástí jejich života a jejich

identity. V případě, že má možnost o těchto jevech mluvit s odborníkem, naskytuje se

i danému jedinci možnost více porozumět tomu, co zažívá, emocím, které v něm

zážitky vzbouzejí a následně může toto poznání otevřít cestu k úspěšnému vyrovnání
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se s psychotickými prožitky a práci na tom, jak s nimi zacházet, aby člověka

neovládaly a neomezovaly. Také se ukazuje, že fenomenologie psychotických

prožitků se u různých druhů onemocnění liší, a tudíž jejich podrobné mapování může

dopomoci při stanovování diferenciální diagnózy. V neposlední řadě mohou také

komplexní nástroje vhodné k výzkumu psychotických prožitků napomoci hlubšímu

pochopení, jakou podobu mohou takové prožitky mít u osob z různých skupin a jaké

může být jejich subjektivní vnímání a chápání dotyčným. Další z oblastí, která zatím

není zcela probádaná je výskyt psychotických prožitků i u zdravé populace, k čemuž

mohou nástroje podobné QPE významně přispět.

Tato diplomová práce si klade za cíl představit různé druhy psychotických

prožitků a zejména pak ověřit psychometrické vlastnosti nově vznikající metody –

Dotazníku psychotických prožitků.

V teoretické části budou představeny jednotlivé druhy psychotických prožitků.

Nejprve se zaměříme na halucinace ve všech smyslových modalitách, tedy auditivní,

vizuální, tělové a čichové. Pozornost bude věnována i multimodálním halucinacím a

vnímané přítomnosti, která patří mezi značně opomíjené jevy v rámci

psychopatologie. Dále se přesuneme k bludům a popisům jednotlivých bludů, kterým

je věnována pozornost v rámci QPE. V krátkosti se práce pokusí představit současné

teorie snažící se vysvětlit možné mechanismy vzniku psychotických prožitků.

Následně budou tyto jevy dány do kontextu klinické a ne-klinické populace. U klinické

populace se zaměříme zejména na onemocnění ze schizofrenního okruhu, jelikož

s touto skupinou autorka pracovala i v rámci výzkumné části. Teoretická část bude

zakončena představením současných metod užívaných pro mapování psychotických

prožitků a jejich srovnáním s Dotazníkem psychotických prožitků. Budou

představeny jeho výhody oproti stávajícím metodám a psychometrické vlastnosti,

které byly prozatím zjištěny.

Ve výzkumné části budou ověřovány psychometrické vlastnosti QPE, a to

konkrétně reliabilita, validita a faktorová struktura. U reliability se zaměříme na

vnitřní konzistenci, která bude ověřována vypočítáním koeficientů McDonaldovo

omega a Cronbachovo alfa, stabilitu v čase sledovanou metodou test-retest a


[…]


diagnostické skupiny. Tuto vlastnost jsme tudíž v našem výzkumu nemohli ověřit.

V oblasti testování reliability metody, je bezpochyby limitem velmi malý

soubor respondentů, kteří se zúčastnili opakovaného měření za účelem zjistit test –

retest reliabilitu. Těchto osob jsme měli pouze devět. Výsledky je proto nutné brát

jako orientační a do budoucna je nutné, aby byl soubor respondentů rozšířen a

reliabilita otestována znovu. Budoucí testování na širším souboru bychom doporučili

i v oblasti ekvivalence metody měřené pomocí shody posuzovatelů.
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 Při ověřování faktorové struktury dotazníku nebylo možné přesně replikovat

postup, který byl popsán autory v článku publikovaném v roce 2019 (Rossell et al.,

2019). Autorka se snažila o navázání kontaktu prostřednictvím emailové komunikace,

nicméně se jí nedostalo žádné odpovědi. Výsledky, které se podaří potvrdit ve více

studiích na různých vzorcích, mají zajisté silnější výpovědní hodnotu, a proto je

škoda, že to v tomto případě nebylo možné provést.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit nově vznikající metodu Dotazník

psychotických prožitků, která umožňuje prozkoumávat psychotické prožitky u osob

z různých skupin do větší hloubky, než umožňují již existující metody. V teoretické

části byl blíže představen koncept psychotických prožitků, byly popsány jednotlivé

druhy halucinací a nejčastějších bludů. Věnovali jsme se těmto jevům u klinické

populace, a to zejména u osob se schizofrenním onemocněním, i u populace ne-

klinické, která není v péči odborníků. Dále byly představeny aktuálně dostupné a

užívané metody umožňující mapování psychotických prožitků. Byly popsány jejich

vlastnosti a rozsah, v jakém se prožitkům věnují. Na to jsme navázali představením

Dotazníku psychotických prožitků, který byl dán do kontextu již existujících metod.

Identifikovali jsme jeho výhody oproti stávajícím metodám, představili jeho

strukturu, formu užívání i předběžné psychometrické vlastnosti představené jednou

již publikovanou zahraniční studií.

Ve výzkumné části byly potom prověřeny psychometrické vlastnosti české

verze QPE na vzorku respondentů z České republiky. Klinickou skupinu tvořili lidé

s diagnózou ze schizofrenního okruhu, do ne-klinické skupiny spadali lidé bez

psychiatrické či neurologické diagnózy. Ověřili jsme tři druhy reliability – vnitřní

konzistenci, stabilitu a shodu posuzovatelů. Ve všech případech dotazník obstál

s vysokými hodnotami. Vnitřní konzistence neklesla u žádné subškály pod ω = 0,85,

korelační koeficienty pro stabilitu byly vždy ICC ≥ 0,82 a pro ekvivalenci ICC ≥ 0,94.

Následovalo testování konstruktové validity – konvergentní i diskriminační. V obou

případech se potvrdily naše předpoklady. Subškály halucinací signifikantně

korelovaly s položkou PANSS H a subškála bludů s položkou PANSS D. Oproti tomu

s celkovými skóry PANSS G a PANSS N celkový skór TotQPE nijak vysoce nekoreloval.

Můžeme tedy říct, že QPE opravdu měří psychotické prožitky (halucinace a bludy) a

nikoli projevy celkové psychopatologie či negativní symptomy psychotických

onemocnění. Na základě porovnání výsledků u obou skupin můžeme také říci, že

osoby s onemocněním ze schizofrenního okruhu dosahují signifikantně vyšších skórů

než osoby zdravé. Výsledky jednotlivých diagnostických skupin se signifikantně lišily

pouze u subškál AH, D a celkového skóre TotQPE.
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 Po provedení analýzy hlavních komponent a konfirmační faktorové analýzy se

přikláníme ke struktuře QPE jako dotazníku sestávajícího ze tří faktorů – auditivní

halucinace, vizuální halucinace a bludy. Každý z těchto faktorů je jednodimenzionální.

Naměřená hodnota AUC nepřesáhla hodnotu 0,7, tudíž QPE má velmi slabou

schopnost odlišovat osoby zdravé a osoby s diagnózou ze schizofrenního okruhu. Při

stanovování optimálního hraničního skóre jsme se proto rozhodli pro kritérium

maximální specifity. Doporučujeme používat celkový skór 14 bodů. Pro tento a

jakýkoli vyšší skór byla naměření specifita 100 %, tudíž můžeme s jistotou říci, že u

osob dosahujících takového výsledku za celý dotazník psychotické prožitky souvisejí

s onemocněním ze schizofrenního okruhu.

Nakonec jsme se věnovali stručnému srovnání psychotických prožitků u

klinické a ne-klinické skupiny v našem výzkumu. Co se halucinací týče, nejčastějším

typem byly u klinické skupiny auditivní halucinace, následované vnímanou

přítomností a vizuálními halucinacemi. U ne-klinického souboru byla nejčastějším

zážitkem vnímaná přítomnost a v mnohem menší míře pak ostatní smyslové

halucinace. Z bludů převládala u obou skupin zkušenost s paranoidním bludem. U

klinické skupiny pak ještě ve větší míře bludy autoakuzační a grandiózní.

Na základě výše zmíněných zjištění můžeme říci, že Dotazník psychotických

prožitků je metoda psychometricky silná, která si zaslouží pozornost odborné

veřejnosti. Do budoucna autorka doporučuje rozšířit soubor respondentů, u kterých

byla prováděná opakovaná administrace dotazníku, aby bylo možné ověřit test-retest

reliabilitu na větším vzorku. Dále by bylo přínosné rozšířit klinický soubor i o další

diagnostické skupiny – psychiatrické i neurologické, pro možnost ověřit užívání QPE

napříč diagnózami a pro důkladnější mapování fenomenologie u jednotlivých skupin.
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