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Diplomové práce zaměřené na provedení české standardizace a validizace zajímavých, slibných a

v zahraničí ověřených metod považuji za mimořádně užitečné a smysluplné nejen pro výzkum, ale

také pro praxi psychologie. Současně se většinou jedná o pracnou a časově náročnou záležitost, která

ne vždy bývá doceňována. Proto bych u předložené práce hned úvodem ráda vyzdvihla komplexnost

předložených psychometrických údajů QPE poskytujících informace o různých druzích reliability,

faktorové struktuře (explorační i konfirmační), senzitivitě a specifitě, konstruktové validizaci i

validizaci kontrastní. V rámci provedené studie bylo také sebráno mnoho kvalitativních dat, jejichž

zpracování, které se do DP s ohledem na rozsah již nevešlo, bude navíc předmětem dalšího

odborného zkoumání.

Teoretická část práce se nejprve zabývá tématem psychotických prožitků (halucinace, iluze, bludy….)

včetně jejich stávající taxonomie, dále rozděluje dílčí kapitoly na projevy a souvislosti u klinické a ne-

klinické populace. Jako velmi přínosnou vnímám kapitolu věnovanou přehledu dalších metod

zabývajících se psychotickými prožitky doplněnou o tabulku jejich základních popisných parametrů.

Závěr teoretické části autorka věnuje představení metody QPE a jejích psychometrických vlastností

zjištěných na zahraničním vzorku. Obsahově vzato, představená teorie nabízí dostatečně široký úvod

a teoretický rámec pro představení metody QPE a obsahu jejího zaměření, na což může následně

navázat část empirická. Formálně se jedná o velmi kvalitní práci, stylisticky srozumitelnou, s logickou

návazností předkládaného textu. Použitá literatura je přiměřeně široká, aktuální a náležitě citována.

Empirická část pro psychometrii standardním způsobem postupně stanovuje cíl studie resp. studií,

výzkumný soubor, metody sběru dat i použitou proceduru, následuje podrobný popis zvolených

metod pro analýzu dat. Kapitola výsledky přináší podrobný a velmi široký přehled nejrůznějších

psychometrických vlastností dotazníku QPE (viz výše) zjištěných při jeho využití u české klinické a ne-

klinické populace. Prezentace výsledků je na formálně vysoké úrovni a splňuje nároky APA stylu.

Velmi zdařilá diskuse přináší souhrn, ale také důležitá srovnání a úvahy nad výsledky všech

uvedených psychometrických ukazatelů postupně, dále pak následuje rozbor limitů provedených

studií.

Závěr: Diplomová práce je dle mého názoru výborně psychometricky zpracována, jednoznačně

splňuje nároky na takovou práci kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 14. 1. 2020 PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.